
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind atribuirea denumirii de Parcul „Max Weber” scuarului (parcului) situat la intersecția 
străzilor Marchian și Cuza Vodă 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind atribuirea denumirii de 

Parcul „Max Weber” scuarului (parcului) situat la intersecția străzilor Marchian și Cuza Vodă, 
văzând raportul de specialitate al Serviciul Centru Informare Cetăţeni, rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  
în conformitate cu dispozițiile art. 2 litera d) din Ordonanța Guvernului nr. 63/2002, privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările completările ulterioare, 
în baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), coroborate cu cele ale art. 139 alin. (3) lit. g) 

și ale art. 240 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, publicată în Monitorul Oficial din 5 iulie 2019, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1  Se aprobă atribuirea denumirii de Parcul „Max Weber” scuarului (parcului) situat în 

Municipiul Botoșani, la intersecția străzilor Marchian și Cuza Vodă. 
Art. 2 Prezenta hotărâre se va comunica Comisiei de atribuire de denumiri a Județului 

Botoșani în vederea emiterii avizului conform prevederilor art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 
63/2002. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile din aparatul de specialitate, va lua 
măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
            Consilier,                                                           Secretar general, 
      Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 
 

 
 
Botoșani, 31 mai 2023 
Nr. 228 


	HOTĂRÂRE

